designadamente ao nível da taxa de imposto e/ou do prazo de reporte de prejuízos fiscais.

Contudo, tendo em conta os pontos abordados anteriormente e a situação específica da companhia, o risco legal é
considerado baixo.

C.7. Eventuais Informações adicionais

 Ajustamento para a capacidade de absorção de perdas dos impostos diferidos

A Companhia reconhece o ajustamento para a capacidade de absorção de perdas dos impostos diferidos, não só do impacto
no imposto diferido passivo, mas também o impacto no imposto diferido ativo, neste caso usando quer o efeito que deriva
das diferenças temporais quer da recuperação de prejuízos fiscais.

Sem o uso do ajustamento para a capacidade de absorção de perdas dos impostos diferidos o rácio de cobertura do requisito
de capital de solvência seria de 204%.

Relatório sobre a Solvência e a Situação Financeira 2023

58

 Sensibilidade ao risco

A sensibilidade do rácio de solvência, em 31 de dezembro de 2023, aos principais riscos a que a Companhia está exposta,
expresso como o impacto absoluto naquele rácio (em pontos percentuais), é apresentada no quadro seguinte:

Tipo de Risco em %
Efeito das variações em:  Efeito Total no Rácio

de Solvência Fundos Próprios Elegíveis Requisito de Capital

Acionista -5,5 p.p. -1,1 p.p. -6,6 p.p.

Imobiliário -0,0 p.p. -2,3 p.p. -2,3 p.p.

Spread -5,3 p.p. -2,2 p.p. -7,5 p.p.

Taxa de Juro (Up) -3,7 p.p. -2,3 p.p. -6,0 p.p.

Taxa de Juro (Down) +2,0 p.p. -2,4 p.p. -0,5 p.p.

Em 31 de dezembro de 2022 a sensibilidade do rácio de solvência era a seguinte:

Tipo de Risco em %
Efeito das variações em:  Efeito Total no Rácio

de Solvência Fundos Próprios Elegíveis Requisito de Capital

Acionista -6,3 p.p. +1,3 p.p. -5,1 p.p.

Imobiliário -0,2 p.p. +0,0 p.p. -0,2 p.p.

Spread -5,0 p.p. +0,1 p.p. -5,0 p.p.

Taxa de Juro (Up) -3,8 p.p. +1,0 p.p. -2,8 p.p.

Taxa de Juro (Down) +2,0 p.p. -0,5 p.p. +1,5 p.p.

Explicação das análises de sensibilidade Solvência II:

Risco Cenário

Acionista Impacto de uma descida de 20% no valor das ações, incluindo os Fundos de ações.

Imobiliário Impacto de uma descida de 10% no valor dos imóveis, incluindo os Fundos Imobiliários.

Spread Impacto de uma subida de 100 pontos base nos títulos de divida.

Taxa de juro
Impacto de um aumento paralelo de 100 pontos base ao longo de toda a curva.

Impacto de uma diminuição paralela de 50 pontos base ao longo de toda a curva.

Relatório sobre a Solvência e a Situação Financeira 2023

59

D. Avaliação para